

BACHELOR'S DEGREE IN LIBRARY AND INFORMATION SCIENCE

04362 Term-End Examination

June, 2014

BLS-4 : LIBRARY CATALOGUING THEORY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 70

Note : Answer **all** questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write the relevant question number before writing the answer.

-
-
- 1.1 Define a 'library catalogue' and outline its objectives. Explain the library catalogue in light of Five Laws of Library Science.

OR

- 1.2 Discuss the historical development of Anglo-American Cataloguing Rules.

- 2.1 What are the attributes of an ideal physical form of library catalogue ? Compare the card form with the machine readable form of library catalogue. Which form would you recommend for a large higher secondary level school library and why ?

OR

- 2.2** Explain 'Dictionary catalogue' and 'Classified catalogue'. Discuss their limitations and advantages.
- 3.1** Discuss with suitable examples the data elements in a dictionary catalogue.

OR

- 3.2** Discuss the meaning, purpose and need for filing of catalogue entries. Enumerate the problems associated with filing of catalogue entries.
- 4.1** Describe co-operative cataloguing and centralised cataloguing. Differentiate between the two.

OR

- 4.2** What do you mean by subject cataloguing ? Discuss its purpose and objectives. Describe different methods of deriving subject headings.
- 5.0** Write short notes on any ***three*** of the following (in about 300 words each) :
- (a) MARC
 - (b) Cataloguing of non-print media
 - (c) Pseudonymous works : Treatment in CCC
 - (d) Online public access catalogue
 - (e) Chain indexing
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातक उपाधि

सत्रांत परीक्षा

जून, 2014

बी.एल.एस.-4 : पुस्तकालय प्रसूचीकरण सिद्धान्त

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 70

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग करें। उत्तर लिखने से पहले सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखें।

- 1.1 'पुस्तकालय प्रसूची' को परिभाषित कीजिए तथा इसके उद्देश्यों को रेखांकित कीजिए। पुस्तकालय विज्ञान के पंच सूत्रों के आलोक में पुस्तकालय प्रसूची की व्याख्या कीजिए।

अथवा

- 1.2 ऐंग्लो-अमेरिकन कैटलॉगिंग रूल्स के ऐतिहासिक विकास की चर्चा कीजिए।
2.1 पुस्तकालय प्रसूची के एक आदर्श भौतिक (बाह्य) स्वरूप के गुणों का उल्लेख कीजिए। पुस्तकालय प्रसूची के पत्रक स्वरूप तथा मशीन पठनीय स्वरूप की तुलना कीजिए। उच्चतर माध्यमिक स्तर के बड़े विद्यालय के पुस्तकालय के लिए आप किस स्वरूप की संस्तुति करेंगे और क्यों?

अथवा

2.2 ‘डिक्षनरी प्रसूची’ तथा ‘वर्गीकृत प्रसूची’ की व्याख्या कीजिए। इनकी सीमाओं तथा लाभों की चर्चा कीजिए।

3.1 डिक्षनरी प्रसूची में डेटा-तत्त्वों की चर्चा उदाहरण सहित कीजिए।

अथवा

3.2 प्रसूची-संलेखों के फाइलिंग के अर्थ, उद्देश्य तथा आवश्यकता की चर्चा कीजिए। प्रसूची-संलेखों की फाइलिंग से जुड़ी समस्याओं को परिणित कीजिए।

4.1 सहकारी प्रसूचीकरण तथा केंद्रीकृत प्रसूचीकरण का वर्णन कीजिए। इन दोनों के बीच अंतर बताइए।

अथवा

4.2 विषय प्रसूचीकरण से आप क्या समझते हैं? इसके प्रयोजन और उद्देश्यों की चर्चा कीजिए। विषय-शीर्षक व्युत्पन्न करने की विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिए।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए (प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

(क) मार्क (ए.ए.आर.सी.)

(ख) गैर-मुद्रित माध्यमों का प्रसूचीकरण

(ग) छद्मनाम लेखकों की कृतियाँ : सी.सी.सी. में व्यवहार

(घ) ऑनलाइन पब्लिक एक्सेस कैटलॉग

(ङ) शृंखला अनुक्रमणीकरण